INDICAÇÃO No 398/11

           Indico ao Exmo. Sr. Prefeito,  nos termos

regimentais, providências junto ao setor competente da

municipalidade no sentido de ser providenciado um sistema de

refrigeração ou ventilação para as instalações do Velório

Municipal “Joaquim Ferreira de Mattos Junior”, tendo em vista que

o prédio não possui muita ventilação e o calor nas salas onde

ocorrem os velórios é muito forte, fazendo com que as pessoas, que

já estão sensíveis com a situação de velar um ente querido,

sintam-se desconfortáveis.

Justificativa

                       O prédio do Velório Municipal “Joaquim

Ferreira de Mattos Junior” passou por reformas não há muito tempo,

onde foram instalados ventiladores na área comum, de circulação de

pessoas.

     Porém, nas três salas onde ocorrem os

velórios, não há nenhum sistema de refrigeração ou ventilação,

tornando-se um local onde a alta temperatura é predominante e a

permanência de pessoas que acompanham os funerais bastante

incomodas, inclusive causando mal estar.

                       A fim de que os nossos munícipes tenham ao

menos um pouco de conforto num momento tão delicado, enquanto

velam seus entes queridos nas salas, providências urgentes se

fazem necessárias no sentido de ser instalado um sistema de

refrigeração, que através de ventiladores ou ar condicionado.

Sala das Sessões, 13 de Dezembro de 2011.

Benedito Ferreira da Silva

  Vereador